f Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê-CEP 18135-125 iCaixa Postal 80-CEP 18130-970 jSão Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 ] Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.goV.br | E-mai!:, camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

SAp,•ovado |-a Rejeitado REQUERIMENTO N° 218/2016
XI POR UNANIMIDADE .

:om voto(s) Favoráveis
e voto(s) Contrários

Em CH / I

Solicita informações sobre a Unidade Básica
de Saúde^ VHiagio Emíiia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Isra^PFífflfco de Oliveira

Considerando que a Unidade Básica de Saúde, Viila-

gio Emíiia, que deveria atender aos moradores da Vila Amaral, Vila Mike, Parque Ali
ança, Jardim Conceição e adjacências, encontra-se praticamente no traçado do con
torno da Rodovia Raposo Tavares, que teve suas obras recentemente finalizadas pela
Concessionária VÍAOESTE.

Considerando, que as obras afetaram de tal. maneira

a estrutura da Unidade de Saúde que parte do inióvel teve que ser demolido e o que
restou está com a estrutura comprometida (fotografias anexas).

A construção do referido "Posto de Saúde" custou

por volta de R$600.000,00 (seiscentos mil reais), e neste momento, além do prejuízo
financeiro, a população vem sofrendo os prejuízos decorrentes da faita de atendi
mento. •

Considerando que este Vereador já havia apresenta

do o Requerimento n° 212/2015 (cópia anexa), no qual solicitei informações em re
lação aos transtornos que as obras do contorno da Rodovia poderiam causar ao Pos
to de Saúde.

Segundo informado naquela ocasião, a Prefeitura te

ria procurado manter a distância "possível" entre o Posto de Saúde e as obras do
contorno, de modo a não prejudicar nem o"posto", nem a"obra do Governo do Es
tado de São Paulo". Na resposta a Prefeitura encaminha algumas fotografias de reu
niões que teriam havido entre oPoder Executivo ea"engenharia da CCR VIOESTE.

Em relação ao questionamento sobre os eventuais
danos que a obra do contorno teriam causado àestrutura do Posto de Saúde, a Pre-

Qy4{u<níoí^iA^ odtc^^úücd de (^^m>- ^^Ixx^ce^
fc^4 Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê -CEP 18135-125 1Caixa Postal 80 -CEP 18130-970 j São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
isite: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maihxamarasaoroqusí^camarasaoroque.sp.gov.br

pSc São Roque -"A Terra do Vinho eBonita por Natureza"

feitura encaminhou íaudo de vistoria técnica elaborado pela CCR VIAOESTE, através
da empresa Beitrame Engenharia.

Segundo documento anexo, a Sr. Sérgio Ribeiro, Re
lações, Institucionais da CCR VIAOESTE teria informado ao Prefeito Municipal de São '
Roque, em 08 de julho .de 2015, que "a -edificação do Posto de Saúde inspecioaada
não apresentaria iminência de colapso podendo, portanto, ser utilizado normalmente
durante as obras".. .

Segundo relato de pessoas que trabalhavam no Pos

to de Saúde, o mesmo foi inaugurado em maio de 2014, contudo, as trincas e racha-
duras apareceram em 1° de juiho de 2015, após o início da aplicação de Jet grou-
ting" no solo ao lado da edificação. • - '

Após verificação por parte da empresa Beitrame En
genharia, foi elaborado laudo informando que a causa dos danos causados no Posto
de Saúde "Viilagio Emília", seriam decorrentes de alterações no solo e nas fundações
do imóvel, èm razão dá aplicação de Geogrout (Jet Grouting), utilizado para enrijè-
cimento de solo e estabilização do terrapleno em função das obras do contorno da-
Rodóvia Raposo Tavares. • •

Ainda, segundo o laudo apresentado, a empresa in

formou que as fissuras, existentes na Edificação tenderiam acontinuar abrindo conri a
^ continuidade das obras do contorno, podendo requerer asuspensão dos serviços e

' , desocupação do imóvel.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câ- ,

mara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen
tíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis o que se segue:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento se

houve alteração do Projeto Inicial do traçado do contorno da Raposo Tavares?
2. Em caso positivo, informar se essas alterações

foram comunicadas a prefeitura Municipal?

€

' -Vi •• ^
; 'a: i-

..a -f , A •

I

Rua São Paulo. 355-Jd.Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 ] São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0,001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax:-(11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br j E-maíl: Gamarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

• São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

3. Em caso negativo, justificar.

4. Informar se a Concessionária CCR VIAOESTE

irá realizar as obras de reconstrução do Posto de Saúde "Viliagio Emilja"?

5. Se positivo, informar a previsão do inícios da
Obras.

6. ' 0 contorno da Rodovia foi'alterado após a

construção do Posto de Saúde "Vülagio Emília"?
7. Em caso positivo encaminhar cópia do Projeto

de alteração do contorno.

8. Tendo em vista o laudo apresentado pela em

presa Beltrame Engenharia fica claro que as rachaduras causadas no Posto de Saúde
"Viliagio Emília" se deram em função das obras do contorno. APrefeitura notificou a
Concessionária em relação ao fato?

^ 9. Em caso positivo encaminhar cópia das notifica
ções.

10. Se negativoJustificar.

11. A Concessionária CCR VIAOESTE ressarcirá o

Município em relação aos prejuízos causados à Unidade Básica de Saúde "Viliagio E-
mília"?

12. O que está sendo feito nesse sentido?
13. Encaminhar cópia dos documentos relacionados

ao processo de ressarcimento.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de
junho de 2016.

TELVINO NQSU
Vereador

PROTOCOLO CETSR 22/06/2016 -17:08:17 03616/2016
/cmj-

v-i.'

k":-::-?; -Vr-}•:•'•-'•'• -••
. '• r.i-!/'n' .'~:\.r. <•••• • •'••-- :

•í • ;• '• i: .••.••-•;: i•"•• :•
h> V - y.: •••v--.^-;-: .•

f "A»* 'O': r;w-•! ./J'íá T'• >

,;, ;.

yâí;:í,-;sSws«5|íSi

MêWãWSsMm

•;vk vívi:í"

!•'"' •••'-: •••'•"."•'?-••

i':-
: ••:''••!•• '•• •• '• ''•'••••.y ••••, r--,:.

•jy.yy:

íí:::«'é
?s®ai
iiHBí
:'m»m

j«r

Mm::

ISill
v ••i v;' :' <'-

;ífay;:..'-'í_;;'^

v;v-V:

•-; :'••••:'!• • '''i-.- v:/ _':.•;'. .V •-;• •'•• .iJ.í:.'"- .

?A^Í?í'vív-'-' •,

;r{^^;ií-.íK?ííiS

•lisa

>•. .. .'.-i'

J«'.-,Í

ŷ .̂^S:Ki88##

fmãMmmmmímmmã&:. •̂.

ÍiÍÍÍÍiaS:Sislíí
ü.a::'...' S ••• •

llí^í'

''"liri
•''X'- •••'•'••*''

..• ix:^ix-íx-

iMillixXs.
<í,a;-a ,vv

íÍ:í-;í;::."::s-

X,x-'ãls;»X-:v>x • .a'

í^S^;ílMÉ:|^Vã€Í$.
... á®aSa

Ém

/.>"• í:- '-• fi:- Ã̂E«.T-f-íÍ.7 -Si •>
> ^r.rl: í •• V-:

•f '.S-. " '7'S' '''"ivi'ÀVi\-^t.i'

.' • : '.•,^'?l'K

V,
j

/•
) E

^ -h r' IpSÜ
t «-Í í., i

" ÍM-
fk " f

"* 7l'' Cf

' 1 •= V*.

J?-??

vr.- 1

•'"à^tó-:
líik^-ü

te'-:

'Í\ '* 'S? .,

*^Ss>s. •-<

Sw.

^ "'to
^ 4 S

'1 '

. V 1 '̂

If

-•»* .

—nr

ivsí ••»'*«

* t

'W^m

mm

f^%'<f';í mm\-mm''my •••-•'• ú•í^v-^:;•,f.•;:;^::.:^.-...• ' ' ' / r. .:• íl
_ i-.r ;•••• •.-• •••
:v;,-^Si-,V---.-;;-;->;-v,;..-i -

.-V""->>'-'-í'^'-- "'• -V.-";-. .' : •' •
jív"--;--"-'-'•'̂ ^- --v'. v„

V..,-

lSli|ÍiiilÍ3Íllit77íí7:Sv7^

..álÃ-;"'aiBÍjg!gltSUIMW«TOH»UiMi«Ur.'ijJ?llu.iiliiMlli:

fei|
sag^s

:-:a

:£aS-a

^ ; ... T' •' ••''''- ' *'-'' •'

' J: 1u ^" 4-

I

7í^

N;í3»;;íI
-i.A

imi
mÈMum

íí:,KiV:|'

mÊÊmmÊíMWMí^j^í-^íxs^à
lilSii^^
«âíitSESSSK;.,5

I.'. •V-'̂ íyv4-'-váfi#r í

1 •* V í

SVi.-iy.

jírxísíyyS

liií*

•;.':i.:'r'ri-:'-.

Bií»

,'?'̂ "--fi'PM»f^lBUliJlA*l

,-y^ •• y, -
I '

- y.'. y

liÒy^

iyív-'-;..!

yrvV;.: • •

'Í:T-

yy-yyy

kv>

ri

V'y*-V:--''''l
,':1y'-;' v- f

Q->-;,'- %••• _;_-J

•"Pü

jl|
- ":0^:'

1 c>

•' 'í'j

: 1.,-UJ.

X ^

irS:^Kíí "••f':íí • •• ^•' ,1^ .-5.,. '

J-, .;V.. -.>:..Í,.-..''..V

" -/ví''

rxi;

'-ü''':;('.'' /i" ''":^ -'v •X--'i '.-'••íj."

.r - -'-S-i•':'

'. ó^..

#vfS
^•• %

V.-.'

-kv..'.•. «I ••

;•/.

1

r, •,..
í<i\e

w^^WÊ-

;ft?aSífiil
2^

r> ^

",7 ^ f» > ' ?

j ^ ^ yt! ^

^ ^ v "t 7 S '

í. V

^ 4 ^ f-

;1
l'-'- •'ít-' i<-.:/-ÍH # •èi7.-

,-.;• 'yi\.' 'tr/.'..

'?'• í^.-fcy/K-'

•:, i

m

r-!:,>
•!••'('•-: •'•i; •-•;

v^,-^ t

^ V Í»£

m

-í f i#'? t. 'í

f?#, •
-1&5 t ^ ; V

K

• i'.'

A

ÍK|v. :
.v%S' f.,

tA?

*

. >r

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0617/2016-GP

São Roque, 14 de julho de 2016.

Assunto: Requerimento n° 218/2016, de autoria do Vereador Etelvino
Nogueira.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento acima em referência, eis anexa a
manifestação do Departamento de Planejamento.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps.-

DANIEL DE OLIVEIf^ COSTA
PREFEITO

CETSR«21./07/2016-Í4s22508 mi/ZOU F2

<
prefeitura da estância
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
"São Roque - A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Referente Requerimento 218/2016 de 22/06/2016

Respostas:

(1) Não houve alteração de projeto.
(2) Prejudicado.
(3) Prejudicado.
(4) Sim.
(5) De acordo com o gerente Sérgio Ribeiro^ através de contato telefônico do

Diretor de Planejamento e Meio Ambiente Sérgio Ricardo de Angelis, em
07/07/2016, a licitação estava em fase de conclusão para definição de
empresa para a referida obra.

(6) Negativo.
(7) Prejudicado.
(8) As tratativas se deram em meio aos alagamentos dos dias 10 e 11 de

março de 2016, fatos que também corroboraram para o colapso do
talude, de forma que a Defesa Civil realizou a interdição do local.

(9) Prejudicado.
(10) Prejudicado.
(11) O compromisso de reconstruir a unidade sempre foi o da CCR ViaOeste;

deste modo como destacado no Item (5) as tratativas estão em
andamento.

(12) Não houve perda de equipamentos, que foram realocados em outros
setores da unidade; somente a reconstrução da unidade será necessária.

(13) Prejudicado.

P:V3Ír''f

Sérgio Rí^eÔ« de^ngelis
Diretor/

Sérgio Ricardo de Angeiis
Diretor

Fone: (11) 4784-9673

Rua: São Paulo, 966 - Taboão - Cep: 18135-125

CETWl/0?/2016-14s22!Ô8 4157/2016 F1